



کارگزاری فارابی

کارگزاری رسمی بورس اوراق بهادار

فرا بورس، کالا و انرژی

گرگان: خیابان ولیعصر (عج)

بین عدالت ۶۵ و ۶۷ مجتمع اهورا، طبقه اول

www.kargozari.org

۰۱۷۳۲۵۲۲۷۵۹

گلشن مهین

روزنامه

گلشن مهین شناسنامه گلستان است

شنبه ۱۵ آذر ماه ۱۳۹۹ / سال بیست و دوم / شماره ۸/۲۱۲۵ / صفحه ۲۵۰۰ تومان

رونق بازار ماهیان گرمابی



۲

نگاهدولتمردان به خلیج گرگان تغییر کند



۳

شهادت دانشمند هسته ای کشور سبب هوشیاری و تقویت همبستگی مردم شد



۴

یادداشت اول

کاهش حاصلخیزی اراضی را جدی بگیرد

با مسوولیت سردبیر

خاک یکی از مهم ترین منابع طبیعی هر کشور و یکی از عوامل اصلی تولید در بخش کشاورزی است.

این ماده ارزشمند طبیعی بر اثر عوامل متعددی از جمله استفاده ی بی رویه و بی توجهی و عدم اطلاع از اصول صحیح کشاورزی کم حاصلخیزی خود را از دست داده و در نتیجه سبب کم شدن محصول می شود. یکی از مهم ترین عوامل کاهش حاصلخیزی خاک بارندگی و آبیاری زیاد است. عامل مهم دیگر سفت و سخت شدن زمین زراعی است که در اثر لگدمال شدن، شخم بی موقع و... اتفاق می افتد. مورد دیگر وجود گیاهان هرز زیاد در زمین های زراعی است.

روئیدن گیاهان هرز در زمین های زراعی، علاوه بر این که موجب هدر رفتن آب، کاهش محصول و نامرغوب شدن محصول می شود، تاثیرات نامطلوبی بر روی خواص خاک نیز می گذارد، بطوری که امکان دارد حاصلخیزی خاک به کلی از بین برود. از سوی دیگر عواملی مانند رشد شهرنشینی، ازدیاد زیاله های شهری و صنعتی و جذب شدن برخی مواد شیمیایی در خاک، حفاری های معادن، چرای بی رویه دامها، استفاده از سموم و آفت کش ها و مصرف بیش از حد کودهای شیمیایی روند فرسایش و آلودگی خاک و تخریب خاک را سرعت می دهد. فرسایش خاک خطری تهدیدکننده برای حیات انسان است. اگر فرسایش خاک کنترل نشود، خاکها به مرور حاصلخیزی خود را از دست خواهند داد. و آن وقت زندگی بشر با مخاطرات جدی روبرو خواهد شد.

متاسفانه در سال های گذشته اشتباهات فاحش مدیریتی در بخش کشاورزی و منابع طبیعی موجب شد بسیاری از مشکلات در حوزه ی آب و خاک امروز دامنگیرمان شود. مدیران و مسوولان در این بخش ها اگر می خواهند برای جبران اشتباهات گذشتگان اقدامی عملی بکنند باید به دنبال راهکارهای کارشناسی و علمی باشند و از نظرات متخصصان استفاده کنند. آنچه مسلم است این است که می توان با مدیریت کارآمد و اصولی به طور چشمگیری مانع از دست رفتن خاک این بستر ارزشمند گیاه شد و البته با مدیریت نادرست نیز می توان بیش از پیش موجب کاهش حاصلخیزی خاک، بهره برداری نادرست و بیش از حد از آن، فرسایش و از بین بردن خاک شد.



شروع زندگی مشترک موفق

«۷»



اختصاص ۱۹۵ میلیارد تومان به ساخت مسکن اقشار کم درآمد

«۵»



روشنگر آشتی جوی

«۵»

تاخت و تاز کرونا در گلستان

وضعیت نارنجی قرار دارند. وی یادآور شد: متاسفانه طی ۲۴ ساعت گذشته ۱۳ بیمار در استان بر اثر کرونا جان خود را از دست دادند. فاضل تصریح کرد: اگر مردم استان توصیه های گفته شده در زمینه مدیریت و پیشگیری بیماری کرونا را رعایت نکنند، وضعیت گلستان بحرانی خواهد شد.

ویژه بستری و ۵۲ بیمار به دستگاه ونتیلاتور متصل هستند. وی افزود: شهرستان های گرگان، بندرگز، آق قلا، گنبدکاووس، علی آبادکول، بندرترکمن، مراوه تپه، کلاله و گمیشان در وضعیت قرمز قرار دارند. رئیس دانشگاه علوم پزشکی گلستان ادامه داد: شهرستان های رامیان، گالیکش، مینودشت، آزادشهر و کردکوی نیز در

رئیس دانشگاه علوم پزشکی گلستان گفت: تعداد شهرهای با وضعیت قرمز از نظر شیوع کرونا در استان از ۴ به ۹ شهر افزایش یافت. به گزارش گلشن مهین عبدالرضا فاضل اظهار کرد: در حال حاضر ۵۷۹ بیمار مبتلا به کرونا در بیمارستان های استان بستری اند که از این تعداد ۱۰۸ بیمار در بخش مراقبت های



رعایت الزام پروتکل های بهداشتی

در حمل و نقل عمومی گرگان

لطفاً بدون ماسک سوار
اتوبوس نشوید.

عکس: محمد نسائی



همکاری لازم را در راستای تقویت ورزش کشتی خواهیم داشت



استاندار گلستان با اشاره به ظرفیت‌های ورزشی در استان اظهار کرد: همکاری لازم را در راستای تقویت ورزش کشتی به عنوان ورزشی اصیل خواهیم داشت و از هیچ کوششی در این مسیر دریغ نخواهیم کرد. به گزارش روابط عمومی استانداری گلستان، هادی حق شناس در دیدار با علیرضا دبیر رئیس فدراسیون کشتی جمهوری اسلامی ایران تصریح کرد: خوشبختانه مردم گلستان مردمی ورزش دوست هستند و کشتی یکی از ورزش‌هایی است که علاقه‌مندان خاص خود را در استان دارد.

وی افزود: اگرچه به دلیل کشاورزی بودن استان صنایع قدرتمندی در گلستان ایجاد نشده اما همکاری لازم را در حمایت از تیم‌های ورزشی داشته و خواهیم داشت. استاندار گلستان خواستار نگاه ویژه فدراسیون کشتی به این استان شد و گفت: بی تردید همراهی فدراسیون از جنبه‌های فنی می‌تواند زمینه رشد کشتی در گلستان را فراهم آورد. همچنین در این دیدار رئیس فدراسیون کشتی جمهوری اسلامی ایران اظهار کرد: تلاش کردیم در شرایط شیوع کرونا اجازه ندهیم ورزش کشتی به عنوان یک ورزش مادر و اصیل نماند. علیرضا دبیر یادآور شد: فدراسیون کشتی همکاری لازم را جهت توسعه ورزش کشتی در گلستان خواهد داشت و در این راستا از هیچ همکاری دریغ نخواهیم کرد.

طرح جهش تولید کلزا اجرا می‌شود

مدیرکل ستاد اجرایی فرمان حضرت امام (ره) استان گلستان از اجرای طرح جهش تولید کلزا در استان با همکاری این ستاد خبر داد. محمدمهدی سلمان زاده اظهار کرد: برای رسیدن به خودکفایی محصولات کشاورزی، مقرر شده که طرح جهش تولید کلزا با همکاری جهاد کشاورزی و ستاد اجرایی در استان اجرا شود. وی از اجرای این طرح در ۲۰ هزار هکتار

ستاد اجرایی فرمان حضرت امام (ره) و پتانسیل کشت کلزا در اراضی دیم زار شمال استان مسائلی مطرح شد. مدیرکل ستاد اجرایی فرمان حضرت امام (ره) استان گلستان ادامه داد: حمایت در این بخش، در کنار اینکه فرصتی است تا علاوه بر حمایت از کشاورزان به افزایش تولید، رشد اقتصادی، اشتغال‌زایی و غیره در استان کمک کند.

از اراضی گلستان خبر داد و افزود: ۳۰ درصد هزینه تهیه بذر، کودهای زراعی و علف کش‌ها و همچنین ۹۰ درصد هزینه بیمه کشاورزی توسط این ستاد تأمین می‌شود. سلمان زاده همچنین از برگزاری جلسه راهبردی جهش تولید کلزا در استان گلستان خبر داد و گفت: در این جلسه پیرامون جهش تولید در دیم زارهای کشور و سیاست‌ها و حمایت‌های وزارت جهاد کشاورزی و

رونق بازار ماهیان گرمابی



بیشترین مزارع پرورش ماهیان گرمابی گلستان با تولید بیش از ۵۰ درصد محصول به این شهرستان اختصاص دارد. غلامحسین قزاق افزود: برداشت ماهیان گرمابی در پنج شهرستان گنبدکاووس، کلاله، مراوه‌تپه، گالیکش و مینودشت واقع در شرق گلستان معمولاً از نیمه دوم آبان آغاز و تا بهمن ماه ادامه دارد و مزارعی که برداشت آنها پایان می‌یابد بلافاصله کار آبیگری را برای رهاسازی بچه ماهی آغاز می‌کنند. وی سطح تولید ماهیان گرمابی شرق گلستان را در سال گذشته بیش از ۹ هزار تن اعلام کرد و گفت: امسال پیش‌بینی برداشت این

گونه ماهیان حدود ۱۱ هزار تن است. قزاق گفت: بخشی از تولید ماهیان گرمابی شرق گلستان در استان مصرف و بیشتر آن نیز به سایر نقاط کشور از جمله تهران ارسال می‌شود. رییس اداره شیلات گنبدکاووس ادامه داد: شرق گلستان شرایط لازم را برای افزایش مزارع و آبدندان‌ها و توسعه استخرهای دوماظوره با استفاده از آب‌چاه‌های کشاورزی و مکانیزه کردن مزارع، پرورش ماهیان گرمابی و خاویاری و نیز آبی‌ری پروری در قفس دارد.

و سردابی و توزیع آن به بازارهای ایران و چند کشور همسایه هستند. یکی از فعالان حوزه آبی‌ری گنبدکاووس ضمن رضایت از میزان تولید امسال اظهار داشت: با توجه به قیمت مناسب آبی‌ریان در بازار، امیدوارم تا پایان زمان برداشت درآمد خوبی از محل فروش ماهیان گرمابی به دست آورم. بهمن پچه به قیمت پایین ماهی تا هفته قبل اشاره کرد و افزود: با گرانی قیمت مرغ، علاقه مردم به مصرف ماهی بیشتر شده است که این مساله علاوه بر رونق بخشیدن به بازار

شرق گلستان به دلیل شرایط آب و هوایی مناسب از مناطق مستعد پرورش ماهیان گرمابی است که هر ساله با آغاز فصل صید، بازار خرید و فروش آن در این منطقه رونق گرفته و رضایت فعالان حوزه آبی‌ری‌پروری را به همراه دارد. به گزارش ایرنا، بیشترین فعالیت آبی‌ری‌پروری در شرق گلستان مربوط به پرورش ماهیان گرمابی از نوع فیتوفاک، کپور، آمور و بیگ‌هد است؛ اگرچه در برخی مناطق کوهستانی این منطقه از جمله مینودشت و گالیکش نیز پرورش ماهیان سردابی مانند قزل‌آلای رنگین‌کمانی نیز رواج دارد. هم‌اکنون در بیش از ۲۰۰ مزرعه و آبدندان و ۱۱۵ استخر دوماظوره در منطقه شرق گلستان ماهیان گرمابی و سردابی پرورش داده می‌شود که به گفته رییس اداره شیلات گنبدکاووس امسال از این مزارع بیش از ۱۱ هزار تن ماهی تولید و روانه بازار می‌شود. غلامحسین قزاق گفت: در حال حاضر هزار و ۲۰۰ نفر به صورت مستقیم و سه برابر این تعداد نیز به صورت غیرمستقیم در گنبدکاووس، کلاله، مراوه‌تپه، گالیکش و مینودشت مشغول فعالیت در تولید ماهیان گرمابی

»»

کاهش ۳۳.۶ درصدی تردد در جاده‌های گلستان



مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای گلستان گفت: نرخ تردد جاده‌ای گلستان نسبت به یک هفته قبل از اعمال محدودیت‌های کرونایی، ۳۳.۶ درصد کاهش یافته است. به گزارش مهر، مهدی میفانی اظهار کرد: ۵۲ دوربین تردد شمار، ۴۰ دوربین پلاک خوان و ۲۵ دوربین نظارت تصویری در سطح استان فعال هستند. مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای گلستان با بیان این که مسیر گرگان به علی‌آبادکتول پرترددترین مسیر استان است، گفت: تردد حمل و نقل عمومی (ارزاق، کالا و مسافر) محدودیتی نداشته ولی در بخش مسافری کد ملی اعلام می‌شود تا وضعیت کرونا فرد مشخص شود.

خرید سه هزار تن و ش پنبه از کشاورزان

شهریورماه توسط شرکت تعاونی کشاورزی پنبه و دانه‌های روغنی منطقه گرگان آغاز شده است تا میانه دی ماه ادامه دارد. وی گفت: امسال سه مرکز خرید توافقی، وش پنبه را از کشاورزان استان تحویل می‌گیرند. طبق گزارش عبدالله هزارجریبی مسوول شرکت تعاونی کشاورزی پنبه و دانه‌های روغنی منطقه گرگان، امسال هر کیلوگرم وش پنبه بین ۹۰ تا ۱۱۷ هزار ریال از کشاورزان خریده می‌شود. سال قبل تعاون روستایی گلستان ۲ هزار و ۶۷۰ تن وش پنبه را از کشاورزان استان خریده بود. به جز شرکت تعاون روستایی، ۹ کارخانه فعال پنبه پاک کنی گلستان نیز وش تولیدی کشاورزان را با قیمت توافقی از آنان می‌خرند. سازمان جهاد کشاورزی گلستان پیش‌بینی کرد: در سال زراعی جاری از ۲۱ هزار هکتار سطح زیر کشت پنبه، حدود ۴۲ هزار تن وش تولید شود.

کشاورزان با کمبود بذر و کود مواجه هستند

کردن امور به جان مردم افتاده و از این شرایط سوءاستفاده می‌کنند که مردم باید هزینه این بی‌مسئولیتی مدیران را بپردازند. مدیرانی که طی چند سال اخیر فقط به گفتاردرمانی پرداخته و در چند ماه پایانی دولت فقط به دنبال حفظ موقعیت و جایگاه خود هستند. نماینده رامیان با اشاره به شرایط استان گلستان گفت: استان گلستان علی‌رغم داشتن ۱۲ درصد تولید گندم در کل کشور امسال کشاورزان با کمبود بذر و کود مواجه هستند که باید وزارت جهاد کشاورزی در این باره پاسخگو باشد چون علاوه بر این شامل کمبود نهاده‌های دامی هم هستیم. کوهساری در تذکری به وزیر صنعت، معدن و تجارت به مشکلات کارگران معادن اشاره کرد و خواستار استقرار مدیریت معادن در استان گلستان شد و بر لزوم رسیدگی به مشکلات کارخانجات آرد و خرید آرد تولیدی کارخانجات در سطح کشور تأکید کرد.

نماینده رامیان در مجلس شورای اسلامی از کمبود بذر و کود انتقاد کرد و خواستار حل این مشکل شد. به گزارش ایسنا، غلامعلی کوهساری در تذکری شفاهی گفت: در حال حاضر مردم علاوه بر تحمل شرایط سخت حاصل از تحریم‌ها با ویروس کرونا نیز دست و پنجه نرم می‌کنند که روزانه جان صدها نفر از هموطنانمان را می‌گیرد. در این وضعیت برخی از مدیران در سطوح مختلف با بی‌انگیزگی و رها



خبر

جذب ۷۰ پزشک به مجموعه کادر درمان



رئیس دانشگاه علوم پزشکی گلستان از جذب ۷۰ پزشک به مجموعه کادر درمان گلستان خبر داد. به گزارش مهر، عبدالرضا فاضل اظهار کرد: طی سه هفته گذشته آمار شیوع کرونا در گلستان رو به افزایش بوده و استان در وضعیت قرمز قرار دارد. وی افزود: محدودیت‌های ترددی و کرونایی نباید بلافاصله اتریشش باشد زیرا دوره کمون بیماری دو هفته به طول می انجامد و در حال حاضر فعل افزایشی به صورت ثابت باقی مانده است. رئیس دانشگاه علوم پزشکی گلستان گفت: ۹ ماه از شیوع کرونا گذشته و احتمال خستگی مزمن بین کادر درمان وجود دارد و ما تلاش کردیم در ماه‌هایی که پیک بیماری نداشتیم، فشار کاری را کم کرده اما شدت بیماری‌های مزمن دیگر مانند فشار خون، دیابت و غیره خود را نشان می‌داد. فاضل تصریح کرد: در روزهای گذشته کمبود اکسیژن در برخی از بیمارستان‌ها وجود داشت که هم اکنون این مشکل برطرف شده است. وی بیان کرد: در آبان ماه ۷۰ پزشک به مجموعه علوم پزشکی گلستان اضافه شده و نیروهای پرستاری را هم به صورت شرکتی جذب کردیم.



کشف بیش از ۶۲ کیلوگرم تریاک



فرمانده انتظامی آزادشهر از کشف ۶۲ کیلو و ۶۰۰ گرم تریاک در عملیات مشترک با اداره اطلاعات این شهرستان خبر داد. به گزارش مهر، سید داوود حسینی اظهار کرد: ماموران پلیس مبارزه با مواد مخدر شهرستان با همکاری اداره اطلاعات شهرستان، پس از یکسری اقدامات اطلاعاتی موفق به شناسایی یکی از قاچاقچیان و سوداگران مرگ در آزادشهر شدند. وی افزود: طی بررسی‌های ماموران مشخص شد متهم قصد جابجایی مواد افیونی با یک دستگاه سواری جک از استان‌های جنوبی به شهرستان را دارد که بلافاصله مراتب در دستور کار ماموران پلیس مواد مخدر و ایست و بازرسی تیل آباد قرار گرفت. فرمانده انتظامی آزادشهر تصریح کرد: ماموران با رصد دقیق محورهای مواصلاتی و تلاش بی وقفه موفق شدند خودرو مورد نظر را در محل ایست و بازرسی شناسایی و طی عملیاتی ضربتی آن را متوقف کنند. حسینی با اشاره به کشف مقدار ۶۲ کیلو و ۶۰۰ گرم تریاک در بازرسی از این خودرو، خاطر نشان کرد: در این عملیات دو متهم دستگیر و جهت سیر مراحل قانونی به مرجع قضائی معرفی شدند.

با اجرای برنامه‌های مدنظر بتوانیم به مراتب بالاتر دست یابیم. گفتنی است: زیر شاخص‌های مرتبط با خروجی‌های تأثیرگذار، زیر شاخص‌های مرتبط با حوزه عملکردی دانشگاه‌ها و زیر شاخص‌های مرتبط با بسته‌های تحول و نوآوری در آموزش علوم پزشکی طراحی و پیاده‌سازی شد. وی در پایان اظهار امیدواری کرد: انشاءالله در آینده

۹۰ و ۹۳-۹۴ دوره‌های رتبه‌بندی آموزشی به صورت رسمی انجام شد. وی خاطر نشان کرد: در این دوره با نگاه جامع و مترقی تر و با توجه ویژه به سیاست‌ها و برنامه‌های تحول و نوآوری در آموزش علوم پزشکی طراحی و پیاده‌سازی شد. وی در پایان اظهار امیدواری کرد: انشاءالله در آینده

معاون آموزشی دانشگاه با اعلام این خبر گفت: سومین دوره طرح رتبه‌بندی آموزشی دانشگاه‌های علوم پزشکی (راد) در ایران در سال ۱۳۹۸ توسط مرکز ملی تحقیقات راهبردی آموزش پزشکی آغاز شده بود. به گزارش روابط عمومی، تقی امیریانی افزود: پیش از این در سال‌های ۸۹-

کسب رتبه چهارم دانشگاه‌علوم پزشکی در نگاه های علوم پزشکی

نگاه دولتمردان به خلیج گرگان تغییر کند



درصد آب خزر از رودخانه ولگا تأمین می‌شود، وقتی مقدار آب‌دهی ولگا کاهش یافته و استفاده از آب دریا توسط کشورهای شمالی حاشیه خزر افزایش می‌یابد و در عین حال حیات خلیج گرگان وابسته به آب دریاست نمی‌توان انتظار داشت شرایط خلیج مانند گذشته باشد.

عوامل دیگری هم در خشکی خلیج نقش داشته‌اند؟

بله، ببینید در سال‌های اخیر در حاشیه خلیج گرگان برای مصارف کشاورزی و شرب و همچنین از شرق تا غرب استان چند سد احداث شده است؛ همین سدسازی‌ها مقدار آبدی را کاهش می‌دهد. هرچند آبدی رودخانه‌های استان به دریای خزر و خلیج گرگان قابل ملاحظه نیست اما در خشکی خلیج گرگان بی‌تأثیر نبوده است. تبخیر آب خلیج به واسطه تغییر اقلیم و اجرای طرح‌های اقتصادی در حاشیه خزر مانند پرورش ماهی و میگو گمشان هم بر وضعیت خلیج تأثیر گذاشته است. تأکید می‌کنم، نمی‌توان خلیج گرگان و دریای خزر را از هم تفکیک کرد؛ آلودگی‌های نفتی و مواد شیمیایی و سموم هم بر تغییر وضعیت خلیج گرگان تأثیر داشته‌اند.

با این اوصاف راهکاری برای نجات خلیج گرگان وجود دارد؟ من برخلاف

زهرای بهرامی - یک کارشناس محیط زیست باتأکید بر اینکه برای نجات خلیج گرگان به اهتمام بین‌المللی نیاز داریم، گفت: نگاه دولتمردان به خلیج اقتصادی است در حالی که باید محیط زیست مورد توجه باشد. بنابر اعلام مسئولان وسعت خلیج گرگان در یک دهه گذشته بیش از ۱۰ هزار هکتار کاهش یافته و از حدود ۵۳۰ کیلومتر مربع به ۴۳۰ کیلومتر رسیده است و به واسطه این پسروری‌ها ۸۰ تا ۹۰ درصد تالاب گمشان هم خشک شده است. اما با این وجود شرایط بحرانی یا اضطرابی خلیج گرگان تا مدت‌ها محل مناقشه کارشناسان و مسئولان بود تا اینکه در نهایت کارگروه ملی نجات خلیج گرگان در زمستان ۱۳۹۴ تشکیل شد تا کارگروه برای خارج شدن گوهر فیروزه‌ای از شرایط اضطرابی راهکار مشخص کند. حالا حدود پنج سال از تشکیل کارگروه ملی نجات خلیج گرگان می‌گذرد و با اینکه حیات گوهر فیروزه‌ای در هاله ابهام قرار دارد اما این کارگروه هنوز نظر نهایی را برای خروج تنها خلیج خزر از شرایط اضطرابی ارائه نکرده است. با علیرضا مهرجو، کارشناس ارشد محیط زیست و مدیرکل اسبق محیط زیست استان‌های گلستان، سمنان و زنجان در خصوص وضعیت فعلی خلیج گرگان و راهکارهای نجات آن به گفتگو نشستیم. وی به نگاه اقتصادی دولتمردان و کم توجهی آن‌ها به مباحث محیط زیستی خلیج گرگان انتقاد کرد و معتقد بود ابتدا باید با تشکیل کمیته بین‌المللی موضوعات مربوط به آبگیری و آبدی به دریای خزر حل شود تا بتوانیم برای نجات خلیج گرگان راهکار مشخص کنیم چراکه حیات خلیج گرگان وابسته به حیات دریای خزر است.

اگر درست متوجه شده باشم شما تغییر اقلیم را عامل اصلی خشکی خلیج گرگان در سال‌های اخیر می‌دانید.

بله، تغییر اقلیم چالش بسیار جدی است؛ البته نه تنها در ایران بلکه در تمام دنیا؛ بارندگی‌ها طی سال‌های اخیر به شدت نوسان و کاهش داشته است و از برف‌های آن‌چنانی ۳۰ و ۵۰ سال قبل خبری نیست؛ در شرایط فعلی ذخیره آبی خوبی برای خلیج گرگان وجود ندارد. دریای خزر مهم‌ترین منبع تغذیه آبی خلیج گرگان است که به شدت توسط کشورهای شمالی دریای خزر مورد استفاده قرار می‌گیرد. ۹۷

سخن شهروندان

فراوانی هم با شورای شهر گرگان و مسئولین مرکز استان (استانداری و...) و خود آقای شهردار گرگان (دکتر دادبود) و حتی پیمانکار این پل انجام داده اما متأسفانه پس از دو سال پی گیری به نتیجه ای نرسیده و همچنان از نواقص این پل نازاری اند. مهمترین نواقص این پل عبارتند از: ۱- پله های برقی اکثر اوقات یک در میان خراب یا متوقف شده و بی حرکت هستند.

۲- آسانسورهای طرفین پل چند سالی است کلا خراب و قطع کامل می‌باشند. ۳- از ساعت ۱۱ شب پل بسته می‌شود و دریچه رفت و آمد از وسط بلوار تا ۶ صبح باز می‌شود که در ساعات فوق مردم جهت تردد از طرفین و لاین های بلوار، بعلت سرعت بالای خودروها با مشکل مواجه و از برخورد با خودروها کاملاً در استرس و فشار روحی هستند. ۴- سقف پل باز بوده و در پاییز و زمستان هنگام بارندگی و یخبندان باعث جمع

شدن آب در کف پل شده و رفت و آمد شهروندان را با مشکل مواجه می‌کند و همچنین خطر افتادگی و زمین خوردگی وجود دارد. در پایان از محضر سردبیر محترم آن روزنامه‌وزین می‌خواهم که در انعکاس این مشکل بسیار مهم اهالی بلوار نهارخوران، عنایت لازم را مبدول فرمائید.

جمعی از اهالی شهرکهای کارواش و کاوش و کسبه و اماکن تجاری بلوار نهارخوران



هزار و ۶۰۰ میلیارد ریال وام مکانیزاسیون کشاورزی پرداخت شد



رییس اداره امور فناوریهای مکانیزه سازمان جهادکشاورزی گلستان گفت: از سال ۹۲ تاکنون حدود چهار هزار و ۶۰۰ میلیارد ریال تسهیلات برای نوسازی و توسعه مکانیزاسیون بخش زراعت و باغبانی، دام و طیور و آبی‌پروری این استان شمالی پرداخت شد. مریم برزنونی اظهار داشت: این تسهیلات برای خرید هفت هزار و ۳۰۰ دستگاه تراکتور، ۵۰۰ دستگاه کمباین و برخی ادوات کشاورزی اختصاص یافت. وی افزود: با اضافه شدن این تعداد تراکتور و کمباین، تعداد ماشین آلات مکانیزه بخش کشاورزی گلستان به حدود ۴۰ هزار دستگاه رسید. وی با یادآوری اینکه تا قبل از سال ۹۲ پرداخت تسهیلات نوسازی ماشین آلات بخش کشاورزی اندک بود ادامه داد: میانگین عمر ۴۰ درصد تراکتور و کمباین مورد استفاده کشاورزان گلستان کمتر از ۱۳ سال است. برزنونی ادامه داد: با توسعه مکانیزاسیون بخش کشاورزی، عملیات کاشت و برداشت بسیاری از محصولات زراعی و باغی و حتی سبزیجات استان به صورت مکانیزه انجام می‌شود که تاثیر بسزایی در مدیریت زمان کشت و برداشت محصول، کاهش هزینه‌های تولید، جلوگیری از ریزش و ضایعات محصول و تحقق کشاورزی حفاظتی دارد. کشاورزی حفاظتی شامل کشت بی خاک‌ورزی و کم خاک‌ورزی است که از فواید آن می‌توان به جلوگیری از فرسایش خاک، کاهش هزینه‌های تولید و حفظ مواد آلی خاک اشاره کرد. رییس اداره امور فناوریهای مکانیزه سازمان جهادکشاورزی گلستان همچنین از خودکفایی گلستان در ساخت انواع ادوات و ماشین آلات کشاورزی و باغی به جز تراکتور و کمباین خبر داد.

»»

چهار شکارچی غیر مجاز دستگیر شدند

چهار شکارچی غیرمجاز که در خلیج گرگان محدوده شهرستان بندرتکمن با استفاده از سه قبضه سلاح اقدام به شکار ۶ قطعه پرند چنگر کرده بودند دستگیر شدند. رییس اداره حفاظت محیط زیست بندرتکمن با تایید این خبر گفت: از این شکارچیان حدود ۱۳۵ فشنگ ساچمه زنی و سه قطار فشنگ و یک فروند قایق موتوری کشف شد. علی بیانی اظهار داشت: با توجه به اینکه گلستان در مسیر مهاجرت پرندگان قرار دارد و تالاب‌های گلستان محل زمستان‌گذرانی پرندگان مهاجر است، برخی متخلفان مبادرت به شکار غیرمجاز پرندگان مهاجر می‌کنند. بر اساس قانون، شکار پرندگان و وحوش جرم محسوب شده و مستوجب مجازات‌های مندرج در قانون شکار و صید است.

شهادت دانشمند هسته‌ای کشور سبب هوشیاری و تقویت همبستگی مردم شد



نماینده ولی فقیه در گلستان گفت: شهادت دانشمند هسته‌ای کشور سبب هوشیاری و تقویت همبستگی مردم می‌شود. به گزارش مهر، سید کاظم نورمفیدی در درس خارج فقه و اصول خود اظهار کرد: شهدا با خون پاکشان سبب رشد و بالندگی جامعه شده و این نهال روزه به روز بیشتر رشد خواهد کرد. نماینده ولی فقیه در گلستان اضافه کرد: این شهادت‌ها باعث می‌شود مردم ما هوشیارتر و بیدارتر شوند و زمینه تقویت همبستگی هر چه بیشتر را در بین ملت ما فراهم خواهد کرد. وی افزود: اگر تا دیروز محسن فخری زاده یک نفر بود،

انصاف را داشته باشیم و بدون تحقیق و دلیل مشکلات را گردن کسی نیندازیم. نورمفیدی اضافه کرد: همه در کشور از دولت، مجلس و قوه قضاییه مسئول هستند به هر حال اگر اشکالی وجود دارد، متوجه همه است. وی گفت: مطمئن باشید مشکلات تنها به یک بخش بر نمی‌گردد، چون کشور جزیره ای اداره نمی‌شود بلکه یک مجموعه ای در اداره این کشور سهیم هستند. نورمفیدی ادامه داد: یک روز ما توان تولید سیم خاردار را هم نداشتیم، اما امروز شهر موشک داریم و این نشان دهنده قدرت کشور است.

ساده‌انگاری پاشنه آشیل مهار کرونا

این شهرستان فرهنگ‌سازی شده است اما این رویه باید تا بهبودی کامل شرایط این بیماری استمرار یابد. آنا همچنین اجرای طرح شهید قاسم سلیمانی برای غربالگری محله به محله را در کنترل شیوع کرونا موثر دانست و اضافه کرد: ترس مردم از محیط‌های بیمارستانی و مراجعه دیر هنگام آنان عامل مهمی در افزایش فوتی‌ها است که امیدواریم با اجرای این طرح، بیماران کرونایی به موقع شناسایی و درمان شوند. مدیر شبکه بهداشت و درمان مروه‌تپه نیز مهمترین عامل فرمز شدن وضعیت کرونایی شهرستان را کم‌توجهی مردم نسبت به رعایت شیوه‌نامه‌های بهداشتی و برگزاری پرشمار مراسم عروسی، عزا و جشن تولد اعلام کرد. منصور خوجملی با تاکید بر اعمال محدودیت‌ها بر اساس وضعیت فرمز کرونایی در مروه‌تپه، افزود: اقل‌سازی مردم نسبت به رعایت شیوه‌نامه‌های بهداشتی با استفاده از ظرفیت روحانیان، علما و افراد معتمد و متنفذ در اولویت برنامه‌های حوزه بهداشت و درمان این شهرستان برای بهبود وضعیت کرونا و بازگشت به وضعیت زرد قرار دارد. وی اضافه کرد: بسیاری از مردم به محض بهبود نسبی شرایط بیماری کرونا، موضوع را تمام شده فرض کرده و شیوه‌نامه‌های بهداشتی را کمتر رعایت می‌کنند در حالی که تا بهبودی کامل وضعیت بیماری باید اصول بهداشتی به صورت کامل ادامه یابد.



کلاله، کم‌توجهی به رعایت شیوه‌نامه‌های بهداشتی هنگام برپایی جشن‌های عروسی را مهمترین عامل فرمز شدن وضعیت کرونا در این شهرستان دانست و گفت: طی ۲ هفته اخیر با تشدید محدودیت‌ها و ممنوعیت برگزاری عروسی‌ها، شیوع کرونا در کلاله روند کاهشی گرفته است. رشید آنا با اشاره به این‌که نمی‌توان به صورت مداوم جلوی برگزاری جشن‌های عروسی را گرفت، افزود: مراسم و جشن‌های عروسی در صورت بهتر شدن وضعیت شیوع کرونا در کلاله باید با تعداد بسیار محدود مهمان و نظارت دستگاه‌های مرتبط برگزار شود. وی از همکاری مردم کلاله در اجرای طرح تشدید محدودیت‌های ۲ هفته‌ای کرونا قدرانی کرد و اظهار داشت: با اینکه استفاده از ماسک، شست و شوی مداوم دست‌ها و رعایت فاصله‌گذاری اجتماعی به‌خوبی در

می‌کنند اما تا زمانی که این آمار به بالای ۹۵ درصد نرسد، عملاً نتیجه مطلوب در مقابله با شیوع کرونا حاصل نخواهد شد. وی با گلایه از استفاده نادرست ماسک توسط برخی افراد، گفت: برنداشتن ماسک هنگام صحبت کردن، جاگذاری درست آن بر صورت و شست و شوی مداوم و بهداشتی ماسک‌های پارچه‌ای از مهمترین نکات ضروری استفاده از این ابزار اصلی مقابله با کرونا است. مدیر شبکه بهداشت و درمان گنبدکاووس از مردم خواست رعایت شیوه‌نامه‌های بهداشتی را فقط معطوف به وضعیت فرمز کرونا ندانند، چرا که برگزاری جشن‌های عروسی با تعداد زیاد مهمانان و دورهمی‌های خانوادگی در وضعیت زرد و نارنجی، باعث شکل‌گیری موج سوم شیوع بیماری کووید-۱۹ در شهرستان شده است. رییس مرکز بهداشت

مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری گلستان از پرداخت تسهیلات برای مرمت بناهای تاریخی در استان خبر داد و گفت: ۱۰ بنای تاریخی گرگان در حال مرمت است. به گزارش مهر، احمد تجری اظهار کرد: با کمک صندوق اعتباری، تفاهمنامه ای برای احیا بافت‌های تاریخی

۱۰ بنای تاریخی گرگان در حال مرمت است

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتي اراضي و ساختمان های فاقد سند رسمي برابر ماده ۳ و ماده ۱۳ آئين نامه قانون تعیین تکلیف

برابرای شماره ۱۳۹۹۶۰۳۱۲۶۸۱۰۱۱۲۶۸۱ هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتي اراضي و ساختمان های فاقد سند رسمي مستقر در واحد ثبتي تصرفات مالکانه بلاعراض کلاسه ۱۰۱۲۵۴/۱۳۹۹۱۱۴۴۱۲۰۰۱۰۱۲۵۴ تقاضای فاطمه گرزین بشماره شناسنامه ۵۵۸ کد ملی ۲۱۲۰۵۹۳۳۸۱ صادره گرگان فرزند اکبر واقع در اراضي

امضا شده که سرمایه گذاران، مالکان و بهره برداران این بناها، آنها را با کاربری‌های گردشگری مرمت کنند. وی ادامه داد: در این راستا تسهیلات با کارمزد چهار درصد به بناهایی با تغییر کاربری گردشگری و فرهنگی، تعلق می‌گیرد. تجری افزود: هم اکنون ۱۰ بنای تاریخی در مرکز

اوزینه در شش‌دانگ یک قطعه زمین که در آن احداث بنا شده است بمساحت ۱۰۰ مترمربع از پلاک ۳- اصلی بخش ۳ ثبت گرگان طبق رای صادره حکایت از انتقال از مالک رسمی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می‌شود از این رو اشخاصی که نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراض داشته باشند می‌توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی بمدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید طرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتي، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم نمایند. تاریخ انتشار نوبت اول: ۹۹/۰۹/۱۵ تاریخ انتشار نوبت دوم: ۹۹/۱۰/۰۱ علی برقی- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک گرگان الف ۵۶۹۸

» آگهی‌های ثبتی



خبر

اختصاص ۱۹۵ میلیارد تومان به ساخت مسکن اقشار کم درآمد



مدیرکل بنیاد مسکن گلستان گفت: ۱۹۵ میلیارد تومان اعتبار به ساخت مسکن اقشار کم درآمد گلستان اختصاص یافت. به گزارش مهر، سیدمحمد حسینی اظهار کرد: از ابتدای سال جاری تاکنون ۱۰۰ زمین لرزه در استان ثبت شده و با توجه به فرسوده بودن ۱۲۸ هزار واحد مسکونی روستایی از مردم می خواهیم که برای مقاوم سازی واحدهای خود و دریافت تسهیلات به بنیاد مسکن مراجعه کنند. وی افزود: سالانه ۲۰۰ هزار واحد مسکونی روستایی در سطح کشور ساخته می شود که سهمیه سال های قبل استان دو هزار واحد بود که با ریزنی های صورت گرفته سهمیه سال قبل به ۱۱ هزار واحد و سهمیه سال جاری به ۱۰ هزار واحد افزایش یافت و به دنبال آن هستیم که جهش مورد نظر در بخش تولید و تامین مسکن مورد نیاز هم استانی ها را تحقق بخشیم. حسینی با اشاره به زلزله رامیان ادامه داد: زلزله در شهرستان رامیان به ۲۷۰ واحد خسارت وارد کرد و هم اکنون همه واحدهای خسارت دیده ارزیابی شده، و برای همه واحدها پروانه و نقشه رایگان تهیه شده است. وی گفت: تاکنون ۱۹۵ واحد فونداسیون زده شده و ۷۰ واحد دیوارچینی شده است. مدیرکل بنیاد مسکن گلستان اظهار کرد: ۹۰ میلیون تومان برای هر واحد خسارت دیده احداثی از منابع داخلی بنیاد جذب اعتبار شده و هنوز هیچ مبلغی توسط دولت تصویب و ابلاغ نشده است. حسینی افزود: تامین سیمان رایگان از دیگر خدمات بود که توسط بنیاد مستضعفان اتفاق افتاد و تاکنون دو هزار تن سیمان تامین شده است. وی توضیح داد: به هر واحد مسکونی احداثی ۱۰ میلیون تومان به عنوان کمک بلاعوض اجاره بها پرداخت شده است. حسینی اظهار کرد: یکی از فعالیت های اصلی بنیاد مسکن استان تامین مسکن اقشار کم درآمد و آسیب پذیر است که هم اکنون ساخت سه هزار واحد مسکونی با اعتبار ۱۹۵ میلیارد تومان در سطح استان در حال ساخت است که به هر واحد ۴۰ میلیون تومان تسهیلات قرض الحسنه با بازپرداخت ۱۵ ساله با کارمزد پنج درصد و ۲۵ میلیون تومان کمک بلاعوض پرداخت می شود. مدیرکل بنیاد مسکن استان گلستان گفت: طرح اقدام ملی با هدف تامین مسکن اقشار متوسط جامعه در سطح استان در حال پیگیری است که تاکنون زمین مورد نیاز جهت ساخت واحدهای مسکونی این طرح در همه شهرستانها تهیه شده و احداث دو هزار و ۹۰۰ واحد مسکونی در سطح استان در قالب این طرح در حال کارسازی است.

کتاب شرح نیازی به کتاب قانون نیست. از سوی دیگر او به درستی به اهمیت قانون و نقش آن در پیشرفت کشورهای اروپایی و نیز تفاوت های آن با شریعت و احکام شرعی پی برده بود. بنابراین او با معضل چگونگی پیوند و آشتی این دو روبرو بود و با نگارش رساله به حل آن می اندیشید. او برخی از تفاوت های مهم کتاب شرح و قانون یا کود فرانسه را به خوبی دریافته بود و در آغاز کتاب خود در پنج مورد توضیح داد. با وجود این از نظری «روح اسلام» با «روح قوانین» فرانسه، که در سال ۱۷۸۹ در اعلامیه حقوق بشر و شهروند بیان و در اصل اول قانون اساسی فرانسه بر آن مهر تایید نهاده شده بود، نه تنها هیچ تعارضی نداشت، بلکه «آنچه از قوانین خوب در فرنگستان هست و ملل آن جا به واسطه عمل کردن به آن ها به اعلی درجه ترقی» رسیده اند را «پیغمبر (ص) شما هزار و دویست و هشتاد سال قبل از این برای ملت اسلام معین و برقرار فرموده» است. بر این اساس دغدغه اصلی مستشارالدوله نشان دادن هماهنگی و سازگاری مبانی حقوق جدید با آموزه های بنیادین شریعت بود. در این راستا او کوشید تا وجوه ناسازگاری را مغفول نگاه دارد و بر جنبه هایی از این مبانی و آموزه ها تاکید کند که آشتی آن ها را عملی سازد. او به جای ترجمه قوانین فرانسه، نخست اصول بنیادین «حقوق عامه فرانسه» در «نوزده فقره» به فارسی ترجمه کرد و سپس به تطبیق آن ها با مبانی دینی اسلام بر پایه قرآن و سنت پرداخت. اما

دغدغه اصلی مستشارالدوله نشان دادن هماهنگی و سازگاری مبانی حقوق جدید با آموزه های بنیادین شریعت بود.

همچنان که طباطبایی به درستی یاد آور شده است او به «تمایزهای مبانی اساسی که میان دو نظام حقوقی وجود داشت، توجهی نشان نداد و از این حیث رساله او به رغم اهمیتی که در تاریخ قانون خواهی ایرانیان دارد، نمی توانست گامی اساسی در تاریخ حقوق ایران باشد.» با وجود این رساله «یک کلمه» با حجمی اندک توانست ارزش های بنیادین نظام حقوقی مدرن را با زبانی ساده برای افکار عمومی در آن زمان بیان کند. نویسنده آن یکی از رجال سیاسی خوشنام و روشنفکر عصر ناصری بود. او شخصیتی برجسته در عرصه علوم اسلامی قلمداد نمی شد و

■ استاد دانشگاه

رساله چه هدفی را دنبال می کرده و در پی انجام چه کاری بوده است؟ این رساله چه نقش و تأثیری در ترویج و گسترش ایده حکومت قانون در زمان خود داشت؟ این رساله چه نقشی در حل مسئله مهم امروز؛ یعنی نسبت قانون و شریعت داشته و می تواند داشته باشد؟ رساله یک کلمه مورد داوری های گوناگون و احیاناً متعارضی قرار گرفته است. این داوری ها از نخستین بار که رساله انتشار یافت آغاز شد. برای مثال آخوند زاده در نامه به مستشارالدوله چنین نوشت: «به خیال شما چنان می رسد که گویا با مداد احکام شریعت، کونستوتسیون فرانسه را در مشرق زمین مجرب می توان داشت، حاشا و کلابل محال و ممتنع است. بنی امیه و بنی عباس به شریعت قریب العهد بودند بنای ظلم و بنای دیسپوتی در اسلام را اول اینان گذاشتند. پس احکام شرعیه چرا اینان را از ظلم دیسپوتی باز نداشت.» تفاوت این داوری ها بیشتر ریشه در دو چیز دارد: نخست در فهم داوران از سرشت تجدد و ارتباط آن با سنت و دوم برداشتی که ایشان از هدف مستشارالدوله از نگارش رساله و محتوای آن داشته اند. افرادی مانند حائری و آدمیت که بیشتر فهمی اروپا مدار از تجدد داشتند و از این دیدگاه به فهم و تحلیل آن می پرداختند، کژتابی برداشت مستشارالدوله از مفهوم مدرن قانون و ناسازگاری آن با شریعت را برجسته می کردند. از دیدگاه آنان رساله شریعت برای ترویج قانون نگاشته شده است. در برابر طباطبایی که تجدد را به جلال قدما و متاخرین و محک زدن سنت از راه طرح پرسش های جدید تعریف می کند و تجربه تجدد در اروپا را تنها تجربه ممکن از تجدد نمی داند، رساله یک کلمه را نمونه اصیل برای تجربه تجدد ایران می داند. از دیدگاه وی رساله نه با نگاهی استراتژیک، بلکه نخستین اثری است که در فلسفه حقوق نگاشته شده است. بی گمان مستشارالدوله با نگارش این رساله در پی یافتن راه حلی برای مسئله نسبت قانون و شریعت بود. ترویج و گسترش ایده حکومت قانون و نیز تدوین قانونی برای انتظام بخشی به حکومت، دومین هدفی بود که او دنبال می کرد. مراد وی کتابی بود که «جامع قوانین لازمه و سهل العباره و ریح الفهم و مقبول ملت باشد.» او در زمانه ای می زیست که شریعت به مثابه قانون الهی برترین منبع برای سامان دهی به جامعه قلمداد می شد. برای مثال ملاصدرا (۹۷۹-۱۰۴۵ ه.ق) با استدلال بر نیاز به قانون عادلانه برای ساماندهی زندگی اجتماعی، به روشنی می گوید «این قانون همان شریعت است.» بر این اساس تصور عمومی این بود که با وجود



درباره میرزا یوسف مستشارالدوله

روشنفکر آشتی جوی



■ سید علی میر موسوی

رساله «یک کلمه» مستشارالدوله تبریزی (۱۲۰۲-۱۲۷۴ ه.خ) نخستین کوشش مکتوب در نسبت سنجی اسلام و حقوق بشر و آشتی سنت با تجدد و دولت مدرن است. پیش از او ملکم خان در رساله تنظیمات ایده حکومت قانون را طرح و در این راستا گزیده ای از قوانین مدنی و جزایی فرانسه را ترجمه کرده بود. با وجود این کوشش برای فهم مبانی نظام حقوقی مدرن و توجیه آن ها بر پایه نصوص دینی نخستین بار توسط میرزا یوسف خان انجام شد. او که در جریان مأموریت و سفرهای دیپلماتیک به روسیه تا اندازه ای با تجدد و پیشرفت آشنا شده بود، هنگامی که برای نخستین بار در ۱۲۸۳ قمری به عنوان کاردار به پاریس رفت، به شکاف میان تجدد روسی و فرنگی پی برد و به خوبی دریافت که آنچه در روسیه دیده «نمونه [ای] بوده از آن که بعد در فرنگستان» دیده است. در این مدت با سفرهایی که به لندن داشت به این نتیجه رسید که «بنیان و اصول نظم فرنگستان یک کلمه است... و [آن] یک آن مندرج است، کتاب قانون است، که جمیع شرایط و انتظامات معمول بها که به امور دنیویه تعلق دارد، در آن محرر و مسطور است.» در بررسی، تحلیل، داوری و ارزیابی نقش و اهمیت این اثر با چند پرسش روبروئیم: نویسنده با نگارش این

برگزاری ۵۰ برنامه فرهنگی ویژه کودکان

و نوجوانان با نیازهای ویژه در پیشبرد برنامه ها و توانمندسازی مربیان مراکز فراگیر برگزار خواهد شد. رجب نسب زمان برگزاری این برنامه ها را از ۱۳ تا ۲۰ آذر ماه ۱۳۹۹ عنوان کرد و افزود: مخاطب اجرای برنامه های مراکز فرهنگی هنری کانون، کودکان و نوجوانان با نیازهای ویژه شامل نابینا، کم بینا، ناشنوا، کم شنوا، معلول جسمی حرکتی، کودکان و نوجوانان عادی، اولیای تربیتی و والدین خواهند بود.

متفاوت، آینده را خواهیم ساخت» گفت: این برنامه ها با هدف آگاهی بخشی به افکار عمومی از طریق جلب مشارکت و توجه عموم مردم به موضوع کودکان و نوجوانان با نیازهای ویژه، شناسایی کودکان و نوجوانان با نیازهای ویژه و معرفی کانون و خدمات مراکز فراگیر به آن ها و والدین شان، ایجاد زمینه های تعامل کودکان با همسالان دارای نیازهای ویژه همراه با حس برابری و همدلی، جلب مشارکت کودکان

مدیرکل کانون پرورش فکری گلستان از برگزاری بیش از ۵۰ برنامه متنوع فرهنگی، هنری و ادبی در قالب مجازی برای کودکان و نوجوانان با نیازهای ویژه در استان خبر داد. به گزارش مهر، محبوبه رجب نسب اظهار کرد: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان استان گلستان، در آستانه فرارسیدن ۱۳ آذر ۱۳۹۹ و روز جهانی معلولان، برنامه های مختلفی را اجرا خواهد کرد. وی با اعلام شعار «با توانایی های

شروع زندگی مشترک موفق

ندبه محمدی / گلشن مهر - شروع زندگی مشترک موفق همیشه پر چالش تر از مراحل دیگر زندگی زناشویی بوده است؛ چرا که در ابتدای زندگی همه چیز بوی تازگی میدهد و بسیاری از شرایط را برای اولین بار تجربه میکنیم. اکثر افراد تصور می کنند هر گاه پای سفره عقد نشستند و یک زندگی مشترک را شروع کردند، باید مهارت های زندگی زناشویی را یاد بگیرند. عده ای پا را فراتر گذاشته و گمان می کنند از شب عروسی به بعد به مرور خودشان راه و رسم همسررداری را فرا خواهند گرفت. در حالی که اگر چنین تصویری داشته باشیم، بی شک از همان لحظه های اول زندگی مشترک دچار تنش خواهیم شد. همانطور که برای ورود به دانشگاه و قبولی در کنکور همه ملزم به طی کردن مقدماتی مانند رفتن به دبستان و راهنمایی و دبیرستان هستند؛ برای ورود به زندگی مشترک هم پیش نیازهایی وجود دارد که اگر آنها را قبل از انتخاب همسر بشناسیم بی شک موفقیت خود را در کنکور ازدواج تضمین کرده ایم. قبل از اینکه بخواهید به انتخاب همسر فکر کنید؛ تصمیم بگیرید که مهارت های زوج موفق بودن را در خودتان نهادینه سازید تا در هنگام قرار گرفتن در کنار فرد دیگری به عنوان همسر، نیازمند تمرین و ممارست بیش از حد در این زمینه نباشید. زوج های موفق از زمان مجردی آینده نگری زناشویی را در خود تقویت می کنند. زیرا می دانند رابطه زناشویی رابطه ای دو طرفه است و برای رسیدن به یک رابطه ایده آل هر دو نفر زن و مرد باید تمام تلاش خود را بکار گیرند. زنان به خوبی از این امر استقبال می کنند اما مردان فکر می کنند که خانه تنها محل استراحت است و زمانی که به خانه می رسند، دیگر در اندیشه انجام وظایف زناشویی نیستند. تمام توانایی هایی که در طی سالیان دراز، از مرد، یک مرد واقعی می ساخته است، مانند در کمین نشستن، زیر نظر گرفتن حیوان و ذخیره انرژی، همه و همه مزیت هایی بود که او را یک شکارچی ماهر می ساخت. ولی امروز این خصلت های مردان دال بر تنبلی آن هاست. هنگامی که مرد خسته از کار به خانه بازمی گردد و به سوی تلویزیون می رود زن از او می رنجد و می پندارد هیچ علاقه ای به زندگی زناشویی ندارد. مردان از دیرباز منشأ تأمین درآمد و ترفیع نیازهای مادی زندگی بوده اند. امروزه به دلیل حضور زنان در حرفه ها و مشاغل این انتظار از مردم کم رنگ تر شده است و زنان انتظار تأمین خواسته ها و نیازهای عاطفی را دارند و گاه این امر مشکل آفرین می گردد. به طور کلی باید دانست که در زندگی زناشویی مهارت هایی لازم است تا بتوان یک رابطه ای سالم و صمیمی ساخت:

■ خودشناسی

اولین و ضروری ترین مهارتی که دختر و پسرها قبل از ازدواج باید کسب کنند، مهارت خودشناسی است. هر فردی قبل از ازدواج باید تیپ شخصیتی، اخلاق ها و انتظارات خودش را از زندگی مشخص کرده باشد. خود آگاهی به معنای شناخت احساسات،

اهداف و برنامه های زندگی، تفریحات و سرگرمی ها، توانایی ها، ضعف ها، ارزش ها، مسئولیت ها، فرهنگ و مذهب، علایق، آرزوها و استعدادهاست. خود آگاهی به این دلیل مهم است که هر دختر و پسر قبل از ازدواج باید بداند چه هدفی دارد و بر همان اساس در زندگی برنامه ریزی کند. اگر فردی خودش را به میزان مورد نیاز نشناسد، در انتخاب شریک زندگی اش نمی تواند موفق عمل کند؛ بنابراین رسیدن نسبی به خودشناسی در مرحله انتخاب شریک زندگی باعث می شود که فرد همسری انتخاب کند که با خودش تناسب و نقاط مشترک بیشتری داشته باشد.

■ تفاوت ها

دانستن این که زن و مرد دو موجود متفاوت هستند امری ضروری است. اما عملاً چیزی که در زندگی های امروز به چشم می خورد، نادیده انگاشتن این مهم است. کسی که خودش را برای ورود



■ تصمیم گیری

داشتن مهارت تصمیم گیری یکی دیگر از مهارت های مهم قبل از ازدواج است. تصمیم گیری و به دنبال آن داشتن اراده ای مصمم، به مهارت نیاز دارد. اگر فردی مهارت تصمیم گیری داشته باشد، تصمیم های خردمندانه تری خواهد گرفت و به طور طبیعی موفق تر خواهد بود. چنین فردی در زندگی با چالشهای جدی کمتری مواجه شده و روزگار امنی را در سایه قدرت تصمیم گیری اش تجربه خواهد کرد. البته نباید این قدرت را با خودرایی بودن یکسان دانست. مشورت کردن همیشه سودمند است. منظور توانایی به نتیجه رسیدن بر اساس عقل و حکمت و تجربه و مشورت می باشد که در سایه ی مهارت تصمیم گیری حاصل می شود.

■ ابراز صمیمیت

توانایی ابراز محبت و صمیمی بودن که از نشانه های رشد و بلوغ عاطفی جوان است،

هر فردی قبل از ازدواج باید تیپ شخصیتی، اخلاق ها

و انتظارات خودش را از زندگی مشخص کرده باشد. خود آگاهی

به این دلیل مهم است که هر دختر و پسر قبل از ازدواج باید بداند

چه هدفی دارد و بر همان اساس در زندگی برنامه ریزی کند.

باید قبل از ازدواج حاصل شده باشد. جوان آماده ازدواج، باید بداند که یکی از مهم ترین سرمایه های او برای زندگی موفق، رسیدن به رشد و توانمندی در زندگی است. چه پسر دختر و پسرهایی که از امکانات مالی و مادی فراوانی برخوردار هستند اما از آن جا که مهارت محبت کردن و عشق ورزیدن را نیاموخته اند، قادر به تحمل طرف مقابل شان نیستند و نمی توانند پاسخگوی نیازهای عاطفی او باشند. آن وقت است که به راحتی زندگی مشترک شان با مشکلی به نام طلاق عاطفی و حتی شکست روبرو می شود.

■ تفاوت ازدواج سنتی و مدرن

تأکید بر تفاوت بین ازدواج سنتی و مدرن یکی از نکات مهمی است که باید در آموزش مهارت های پیش از ازدواج مد نظر قرار داد. امروزه ازدواج به عنوان سنت چندان مطرح

نیست، بلکه به عنوان یک رابطه نگاه می شود و این نوع رابطه انتظارات زناشویی متفاوت و حتی غیر منطقی ای را از ازدواج ایجاد کرده است. انتظارات یکی از ابعاد شناختی است که تحریف در آن باعث آشفتگی زناشویی میشود. در تمام روابط بین فردی، افراد با انتظارات مشخص و معینی وارد رابطه میشوند که این انتظارات بر رفتار آنها به شیوه ی مثبت و منفی تأثیر میگذارد. بیشتر افراد انتظارات غیر واقع بینانه ای نسبت به شریک زندگی دارند. آنها انتظار دارند که همسرشان تمام خلاء و نقصهایی که قبل از ازدواج داشته اند را برطرف سازد.

■ اعتیاد

اعتیاد یکی دیگر از مهمترین عوامل هشدار دهنده برای ازدواج است. یک فرض منطقی اما محافظه کارانه و محتاطانه این است که زندگی حداقل دو نفر تحت تأثیر فرد معتاد قرار میگیرد.

در بعضی مواقع چیزی حدود ۱ تا ۹۲ درصد جمعیت و یا تقریباً ۹۹ درصد افراد جامعه انتظار می رود که آسیبهای جدی را در زندگی شان بر اثر اعتیاد تجربه کنند. فردی که در مرکز سیستم اعتیادی قرار دارد، خود را درگیر یک وضع دشوار می یابد. رابطه ی اعتیادی باعث حذف و قطع رشته های پیوندی فرد میشود. این رشته ها شامل شغل، خانواده، دوستان، بدن فرد، گذشته، آینده، شریک زندگی، سرگرمی و ورزش و ... میشود و تمام این پیوندها به قیمت حفظ پیوند اعتیادی قطع میشود. بنابراین در نهایت مهمترین رشته ی پیوند که زندگی خصوصی با شریک زندگی است قطع شده و آسیبهای زیادی را به رابطه ی زناشویی وارد می کند.

■ طلاق

طلاق در زندگی قبلی یا طلاق والدین دو طرف ازدواج یکی دیگر از عوامل هشدار دهنده در ازدواج است. طلاق والدین میتواند تأثیرات منفی طولانی مدت بر عملکرد اجتماعی، هیجانی و شناختی کودکان داشته باشند. همچنین طلاق در زندگی قبلی ممکن است باعث سخت گیری های بیجا، مشکلات عاطفی، بی اعتمادی، و... در فرد شود. با در نظر گرفتن مطالب یاد شده و فراگرفتن مهارت های زندگی می توان به داشتن ازدواجی موفق امیدوار بود. همچنین مشاوره قبل از ازدواج بسیار کمک کننده و راهنماست. وقتی در آموزش های پیش از ازدواج بر اصلاح این ملاکها تأکید می شود، طبیعتاً فرد ملاکهای واقع بینانه تری برای خود خواهد ساخت و در نتیجه اصلاح این باورهای شناختی و نگرشها، باعث بالا رفتن کیفیت رابطه زناشویی و پایداری ازدواج خواهد شد.

همچنین تأکید بر مهارتهای ارتباطی در طی آموزش باعث میشود که فرد در آینده بتواند رفتارهای منطقی تر و سازنده تری با همسرش تجربه کرده و تبادلات رفتاری مؤثرتری داشته باشد.

الو مشاور



■ سوال

پسر یازده ساله ام در کارهایش بی دقت است. چگونه این مشکل را از بین ببرم؟
جواب: هرگز از واژگان زشت مانند چلفتی، چلمن، کور و جمله های تحقیرآمیز استفاده نکنید. بلکه علل بی دقتی او را بیابید و آن را از بین ببرید:

(الف) کندی در هماهنگی بدنی: هماهنگی بدنی در برخی کودکان و نوجوانان کند است؛ که می توانید بابت نام او در کلاس های ژیمناستیک، شنا، فوتبال و ورزش های رزمی این هماهنگی را بیشتر و مهارت های حرکتی را در او تقویت کنید.

(ب) فعالیت های متعدد: فعالیت های فراوان سبب می شود فرزندان آن ها را با شتاب بیشتری انجام دهد. طبیعی است که هر قدر شتاب در کارها افزون تر شود، دقت در آن ها کمتر خواهد شد.

■ چند توصیه:

به او بیاموزید که کیفیت کار به اندازه سرعت انجام آن اهمیت دارد.

به او بیاموزید فعالیت هایش را به صورت مرحله ای انجام دهد و در هر مرحله او را تشویق کنید.

علاقه به کارهایی با صرف وقت فراوان را در او ایجاد کنید. فعالیت هایی از قبیل کوبلن، گرافیک، برنامه نویسی، کیت یا مدارهای الکترونیکی ساده و... در مورد دختران گل دوزی و دوخت دوز و برای سنین پایین پازل مدل سازی و... بر میزان دقت فرزندان می افزاید.

برای کاهش میزان بی دقتی او از پیامدهای منطقی نیز می توان استفاده کرد. مثلاً در صورتی که به جهت بی دقتی به وسیله ای از وسایل منزل لطمه زد، مقداری از بهای آن را باید از پول توجیبی اش بپردازد و اگر وسیله خراب شده مال خودش بود، بی درنگ شیء جدیدی را جایگزین آن نکنید.

■ سوال

برای تربیت کودک پنج ساله ام دائم او را نصیحت می کنم. آیا این روش درست است؟

جواب: نصیحت و موعظه یکی از روش های تربیت است. اما باید از آن حساب شده و سنجیده استفاده کرد. شما می توانید کودک پنج ساله خود را نصیحت کنید. زیرا کودک تا این سن کمتر در مقابل پند و اندرزهای کلامی والدین مقاومت نشان می دهد. اما زیاده روی نکنید. نصیحت فراوان اثرش را از دست می دهد. بهتر است برای نصیحت کودکان از موقعیت های عاطفی استفاده کنید. در این موقعیت ها که فرزند به والدین خود اظهار محبت می کند، مقاومتش در برابر پندها بسیار کم خواهد شد.

حسین دهنوی - مدرسین و کارشناسان علوم تربیتی و مشاوره در حوزه علمیه



جدال انسان با طبیعت

شکار غیر مجاز یکی از عوامل تهدید حیات وحش پارک ملی بوده است.



شاد و لهندر شاهد جمعیت مناسب گونه‌ها هستیم. تیموری توضیح داد: رسیدن به این مهم ناشی از مردمی کردن حفاظت، بسیج امکانات و استفاده از ظرفیت‌های استانی و همکاری محیط زیست خراسان شمالی و سمنان و سازمان محیط زیست است. وی در خصوص مسائلی که پارک ملی را تهدید می‌کند، گفت: یکی از مشکلات پارک ملی آتش‌سوزی است که سعی کردیم با استفاده از تکنولوژی‌های جدید و اینترنت اشیا، تجهیز محیط بانان به امکانات جدید مانند دوربین جسی، جی پی اس و تجهیز خودروها و ایجاد زیرساخت‌ها مانند اتاق دیده بانی و مرمت چشمه‌ها گام‌هایی در این زمینه برداریم.

حیات وحش پارک ملی با رئیس پارک ملی گلستان گفتگو کردیم، مهدی تیموری گفت: پارک ملی گلستان اولین و مهمترین پارک ملی ایران بوده و به عنوان ذخیره‌گاه زیست کره و یکی از هشت سایت میراث طبیعی جهان ثبت شده است. تیموری با بیان اینکه تنوع گیاهی و جانوری منحصر به فرد در پارک وجود دارد، افزود: این منطقه یکی از مهم‌ترین زیستگاه‌های گونه‌های ارزشمندی همچون قوچ و میش (اوریل)، مرال یا گوزن، گاو وحشی، پلنگ و خرس قهوه‌ای است. وی گفت: بعد از گذشت بیش از ۱۰۰ سال از احداث پارک ملی در حوزه زیرساخت‌ها و امکانات توجه خاصی به آن شده و در سال‌های اخیر هم خوشبختانه با تشکیل شورای راهبردی (۱۳۹۷) و تخصیص ردیف اعتباری در بودجه کشور و حمایت‌های استانی، ملی و منطقه‌ای و استفاده از مشارکت‌های مردمی و پتانسیل سمن‌ها، روند رو به رشد جمعیت حیات وحش در برخی از گونه‌ها مانند کل و بز آهو، قوچ و میش و غیره را شاهد هستیم. تیموری بیان کرد: بیش از پنج هزار قوچ و میش در سرشماری جدید شناسایی شده و سرشماری آهو هنوز به اتمام نرسیده است که پیش‌بینی می‌کنیم به ۴۰۰ رأس آهو برسد. وی افزود: سرشماری مرال هم هنوز جمع بندی نشده ولی به بیش از ۵۰۰ رأس خواهد رسید. تیموری تأکید کرد: پارک ملی یکی از زیستگاه‌های ارزشمند پلنگ ایرانی است و با وجود پارک، این گونه جانوری منقرض نخواهد شد زیرا پارک ملی به لحاظ شرایط زیستگاهی و امنیت و طعمه مناسب بوده و پلنگ به سرنوشت بوز ایرانی دچار نمی‌شود.

■ **زیست ۳۰۰ قلاده پلنگ در پارک**
رئیس پارک ملی گلستان گفت: مطالعات گوشه‌خواران پارک در دست اقدام بوده ولی طبق مطالعات سنوات گذشته ۳۰۰ قلاده پلنگ در پارک زیست می‌کنند. وی گفت: آرامش و پراکنش حیات وحش نسبت به سابق در پارک ملی متناسب شده و در مناطقی مانند محیط بانی دشت و دشت

اعظم محبی: حفاظت از گونه‌های مختلف حیات وحش پارک ملی گلستان ضرورتی مهم بوده که علاوه بر تجهیز امکانات و جذب نیروی انسانی به همراهی مردم به ویژه جوامع پیرامونی زیستگاه‌های استان نیاز دارد. سرشماری حیات وحش پارک ملی گلستان همه ساله دو بار در فصل بهار و پاییز انجام شده و امسال هم سرشماری با محوریت گونه‌های قوچ و میش، کل و بز و آهو آغاز شده است. گلستان به سبب برخورداری از موقعیت جغرافیایی و شرایط اقلیمی گوناگون و همچنین بهره‌مندی از منابع آبی مطلوب دارای اکوسیستم‌ها و زیستگاه‌های متنوعی است، بنابراین طیف وسیعی از گونه‌های مختلف حیات وحش در آن مشاهده می‌شود. وجود مناطق مختلف زیست محیطی سبب شده گلستان نسبت به استان‌های همجوار، گستره وسیع‌تری از حیات وحش را دارا باشد که یکی از این زیستگاه‌ها پارک ملی گلستان است. پارک ملی گلستان بزرگ‌ترین و قدیمی‌ترین پارک ملی کشور با مساحت حدود ۹۲ هزار هکتار در شهرستان گالیکش واقع شده و در سال ۱۳۵۴ به عنوان ذخیره‌گاه زیست کره در زمره ۵۰ ذخیره‌گاه بیوسفیری جهان در لیست یونسکو ثبت شد. ۶۹ گونه پستاندار، بیش از ۱۶۰ گونه پرنده، هزار و ۴۰۰ گونه گیاهی، بیش از هزار و ۱۰۰ نوع حشره، ۲۴ نوع خزنده، سه گونه ماهی و دو گونه دوزیست در پارک زندگی می‌کنند. هرچند وجود حیات وحش فرصت و پتانسیل ارزشمندی برای استان قلمداد می‌شود اما عواملی همچون تخریب زیستگاه، شکار غیر مجاز، قاچاق گونه‌های مختلف، خشکسالی و آتش‌سوزی تهدید جدی برای این موجودات محسوب می‌شود. کمبود نیروی انسانی و محیط بان جهت حفاظت از زیستگاه‌های استان و فرسوده و مستهلک بودن ادوات محیط‌بانی از دیگر مسائل پارک بوده که سبب شده در سال‌های اخیر متولیان حوزه محیط زیست به بهره‌گیری از توان جوامع پیرامونی روی آوردند که البته این امر می‌تواند کاهش دست‌اندازی به زیستگاه‌های حیات وحش را به دنبال داشته باشد. همچنین اطلاع‌رسانی در خصوص جایگاه و ثمرات و ضرورت وجود گونه‌های مختلف جانوری در چرخه زیستی از جمله مسائلی است که مورد غفلت متولیان قرار گرفته و این آموزش‌ها می‌تواند به حفظ حیات وحش استان کمک کند. پتانسیل بالای گلستان در حوزه حیات وحش فرصت کم نظیری است تا با سرمایه‌گذاری در حوزه گردشگری و به راه انداختن تورهای حیات وحش با تأکید بر حفظ محیط زیست، توسعه پایدار استان اتفاق بیفتد.

■ **روند رو به رشد حیات وحش**
در خصوص آخرین سرشماری گونه‌های

است که حیات وحش پارک را تهدید می‌کند که این امر هم سبب آلودگی محیطی و صوتی شده، تردد شکارچیان را تسهیل کرده و حیوانات را هم در معرض تصادف قرار می‌دهد. محمود شکیبیا کمبود نیروی حفاظتی را از دیگر مشکلات برشمرد و افزود: امکانات و تجهیزات، دوربین‌های حفاظتی و کنترلی پیشرفته برای حفاظت از پارک لازم است و ما از لحاظ تکنولوژی عقب هستیم. وی با بیان اینکه وجود روستاهای اطراف پارک نوعی تهدید برای این ذخیره‌گاه زیست کره است، گفت: از لحاظ تقسیمات کشوری پارک ملی گلستان بین سه استان گلستان خراسان شمالی و سمنان قرار گرفته و برخی ناهماهنگی در این بخش به پارک آسیب می‌زند. شکیبیا اضافه کرد: پارک تحت مدیریت واحد محیط زیست بوده ولی از نظر مسائل حقوقی و تقسیمات کشوری مدیریت واحد ندارد، به عنوان مثال نسخه‌هایی از یک پرونده حقوقی باید به سه استان برود و این امر کار را سخت و پیچیده می‌کند.

■ محیط زیست مسئله جدی برای کشور نیست

وی گفت: این مشکلات ذره ذره با هم جمع شده و نمی‌گذارند پارک به آن چیزی که ایده آل است، برسد. شکیبیا افزود: بی‌توجهی به محیط زیست در جامعه وجود داشته و محیط زیست مسئله جدی برای کشور نیست. وی عنوان کرد: می‌توان از ظرفیت پارک برای جذب توریست تخصصی استفاده کرد و کارشناسان و محققان و دانشجویان از سراسر دنیا طرح‌ها و پروژه‌ها و برنامه‌های مطالعاتی خود را آنجا اجرا کنند. شکیبیا گفت: تمام روستاهای اطراف می‌تواند بوم گردی ایجاد کرده و مسیرهایی برای بازدید عموم ایجاد شود. وی اظهار کرد: می‌توان با بالا بردن سطح دانش عمومی افراد بومی و آموزش به آنها، حفاظت از محیط زیست را به طور جدی دنبال کرد و اگر مردم بدانند که منطقه‌ای که در کنار آن زندگی می‌کنند با ارزش است هرگز شاخه‌ای که روی آن نشسته‌اند را قطع نخواهند کرد. شکیبیا با بیان اینکه سهم مردم از پارک ملی، شکار و گوشت نیست، گفت: مردم می‌توانند با آموزش، بهره‌برداری پایدارتری را دنبال کنند. حیات وحش از منظر گوناگون مانند تفریحی، تفریحی و زیبایی‌شناختی، علمی، آموزشی و پژوهشی، تأمین فرآورده‌های غذایی و غیره مفید بوده و تمام جانوران به صورت حلقه‌ها در زنجیره حیات به هم متصل و برای بوم‌ساز مفید هستند و اگر حلقه‌ای از این زنجیره از بین برود، دیگر آن زنجیره توانایی‌های نخستین خود را از دست می‌دهد. تنها راه نجات محیط زیست و حیات وحش این است که مردم آگاه شوند، در غیر این صورت همچنان آسیب‌ها ادامه خواهد داشت.

■ **عبور جاده تهدید جدی برای حیات وحش**
رئیس اداره حیات وحش اداره کل محیط زیست گلستان گفت: عبور جاده از وسط پارک ملی گلستان یکی از بزرگترین عواملی

۳۶۰ هزار قطعه طیور در گنبد کاووس مایه کوبی شدند



رئیس اداره دامپزشکی گنبد کاووس در شرق استان گلستان گفت: مرحله دوم مایه‌کوبی (واکسیناسیون) ۳۶۰ هزار قطعه طیور بومی در روستاهای این شهرستان علیه بیماری نیوکاسل طی یک ماه گذشته به صورت رایگان انجام شد. به گزارش ایرنا، نادر گوگلانی اظهار داشت: مرحله نخست مایه‌کوبی طیور بومی علیه بیماری نیوکاسل اواخر فصل بهار امسال و مرحله دوم آن نیز با همکاری دهیاران مناطق روستایی گنبد کاووس از ۱۰ آبان تا ۱۰ آذر انجام شد. وی، نیوکاسل را از مهلک‌ترین بیماری‌های ویروسی طیور در جهان با تلفات ۱۰۰ درصدی عنوان کرد و گفت: طرح مایه‌کوبی طیور علیه این بیماری مسری باتوجه به نقش این حیوانات در معیشت و اقتصاد خانوارهای روستایی گنبد کاووس به منظور حفظ و حراست از بهداشت و سلامت آنها انجام می‌شود. گوگلانی با اشاره به پایش و مراقبت مستمر محل نگهداری و پرورش دام، طیور و آبریان در گنبد کاووس، افزود: در حال حاضر هیچ مشکلی در خصوص پیشگیری و درمان بیماری‌های شایع طیور و دام در این شهرستان وجود ندارد. نیوکاسل از جمله بیماری‌های مهم پرنده‌ها است که در صورت ابتلای پرنده به آن، تلفات بالایی در طیور به همراه دارد. بسیاری از گونه‌های پرنده‌ها وحشی و اهلی میزبان این بیماری هستند و در این میان مرغ‌ها آسیب پذیرترین و مستعدترین پرنده‌ها در برابر نیوکاسل هستند. سرفه کردن و نفس‌نفس زدن، بال‌های افتاده و آویزان، پاهای کشیده، پیچیدگی سر و گردن، افسردگی و توقف فعالیت‌های عادی و فلج شدن کامل پرنده از نشانه‌های این بیماری است. رئیس اداره دامپزشکی گنبد کاووس به سرد شدن تدریجی هوا و مشاهده موارد ابتلای دام‌ها به بیماری تب برفکی در برخی استان‌های کشور نیز اشاره کرد و از دامداران این شهرستان خواست به منظور پیشگیری از شیوع این بیماری، هرچه زودتر نسبت به خریداری و انجام مایه‌کوبی دام‌ها اقدام کنند. وی با بیان اینکه تاکنون موردی از بیماری تب برفکی در واحدهای دامی گنبد کاووس مشاهده نشده است، ادامه داد: تب برفکی از خطرناک‌ترین بیماری‌های ویروسی دامی است که در صورت انجام ندادن اقدامات پیشگیرانه، خسارت سنگینی به دام‌ها وارد می‌کند. گوگلانی، سقط جنین در دام‌های آبستن، افت وزن دام، زخم دهان و پستان و لنگش را از شایع‌ترین علائم بیماری تب برفکی دانست و از دامداران خواست، دام‌های خریداری شده را برای اطمینان از سلامت آنها قبل از انتقال به گله به مدت ۲ هفته قرنطینه کنند.